(b) Churfürstl. Sächs. verneuerter Münz-Mandat de dato d. 22. Aug. 1688.

## 16 SECT. II. DE JURE CIRCA BONITAT. MONETÆ

## §. III.

*In quo confi-  
stat bonitas pe-  
cuniae.*

Ut moneta sit legitima, attendi debet, ad bonitatem ejus intrinsecam, & extrinsecam: Circa valorem internum respiciendum ad pretium, seu nucleum metalli, in summa puritate consistentis, (germanice **Korn**) & pondus in moneta. Metallo nobiliori accedit plerumque portio aris (*Germ. Schrott*) atque illa commixtio ligatura, proprio artis vocabulo appellatur. Ita intelligi debet, quod in nummis passim laudari videmus, cūsos esse **nach dem alten Schrott und Korn**. Illa vero metallorum proportio, & ponderis in moneta ratio, vocatur modus pecunia. (*Fuß*) Valor extrinsecus est, quem pecunia in usū vitæ habet, isque varius esse folet, & cupreus sāpe nummus, in obsidione, aliisve angustiis, aureum valuit. Multum autem interest recipublica, ne valor extrinsecus, multum supra intrinsecum pretium ascendet. Cum enim aurum argentumque ideo signari coepit, quod reliquarum rerum pretium eminenter contineat, & ubique locorum, etiam si vel conflaveris, domino eodem fere, quo acceperat, pretio servire possit; iniquum admodum si qui vendito forte pro tali pecunia prædio, divitem se crediderat, ubi reducitur moneta, unico edicto magna se parte summa multari videat.

## §. IV.

*Modus pecu-  
niae imperialis.  
(Reichs-)Fuß  
in Saxonia ob-  
servatus.*

Imperii modus vel auream, vel argenteam monetam concernit. Et cum varia in re monetali usitata sint pondera, (a) ut Trecense, Mediolanense, Augustanum, Noribergense &c. imperium Germanicum Colonense, in edicto monetali de anno 1559. sequitur. Jam quoad florenos aureos (**Goldgulden**) dispositum est in edicto Ferdinandi I. ut ex marca Colonensi 72. aurei confiantur: & contineant 18. Karath (12. lot.) & 6. grana:

na (b) valor extrinsecus ad 75. crucig: (c) Ducati, seu aurei Hungarici, quoad pretium intrinsecum debent continere auri puri 23. Karath. 8. grana: Quoad pondus, 67 pendere debent marcam: quoad valorem extrinsecum, valere 104. crucigeris. (d) In aula imperiali, & camera, multæ solent irrogari ad marcam auri: quam ad 72. aureos Rhenanos, aut 67 Ungaricos computari, cum auctoritatibus confirmat CRULLIUS. (e) Ex marca autem argenti octo nummi imperiales cudi; argenti autem puri 14. lot. 4 grana continere debent. Huic tamen legi monetali imperator Ferdinandus ratione Austricarum, domus Saxonica, & Archiepiscopus Salisburgensis itidem ratione suarum metallifodinarum, nonnisi cum protestatione accesserunt. (f) Imperatoribus tamen IV grana remissa sunt. (g) Domus Saxonica denique posthabito privato commodo paruit legibus imperii, atque ad illarum rationem monetam suam cudi jussit. (h) Et Archiepiscopus Salisburgensis adhuc hodie recessibus conventuum monetarium, nonnisi cum protestatione solet subscribere. (i)